

**Публичное акционерное общество  
“СЕВЕРГАЗБАНК”**

**Консолидированная промежуточная  
сокращенная финансовая отчетность  
по состоянию на 30 июня 2018 года  
и за шесть месяцев 2018 года**

## Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации.....	3
Консолидированные промежуточные сокращенные отчеты о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении.....	7
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале .....	8
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств .....	10

### Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

1	Введение .....	12
2	Принципы составления консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности .....	13
3	Основные положения учетной политики .....	15
4	Анализ финансовых рисков .....	24
5	Переход на МСФО (IFRS) 9 .....	29
6	Процентные доходы и процентные расходы .....	32
7	Комиссионные доходы и комиссионные расходы .....	33
8	Общехозяйственные и административные расходы .....	34
9	Расход по налогу на прибыль .....	34
10	Денежные и приравненные к ним средства .....	34
11	Средства в банках и прочих финансовых институтах .....	35
12	Активы, предназначенные для торговли.....	36
13	Кредиты клиентам .....	36
14	Инвестиционные ценные бумаги .....	42
15	Средства банков и прочих финансовых институтов .....	45
16	Текущие счета и депозиты клиентов.....	46
17	Условные обязательства кредитного характера .....	47
18	Финансовые активы и обязательства: справедливая стоимость и учетные классификации .....	47
19	Операции со связанными сторонами .....	49
20	События после отчетной даты .....	52



# Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации

**Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «СЕВЕРГАЗБАНК»**

## Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «СЕВЕРГАЗБАНК» (далее – «Банк») и его дочерней компании (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2018 года, и соответствующих консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации (далее «консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

## Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка

Аудируемое лицо: Публичное акционерное общество «СЕВЕРГАЗБАНК».  
Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц  
за № 1023500000160.  
Вологда, Россия

Независимый аудитор: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700125628.

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 11603053203.



**Публичное акционерное общество «СЕВЕРГАЗБАНК»**

**Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации**

Страница 2

предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2018 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

## Прочие сведения

Обзорная проверка консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации по состоянию на 30 июня 2017 года и за три и шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также за три месяца, закончившиеся 30 июня 2018 года, не проводилась.

Колосов А.Е.

АО «КПМГ»

Москва, Россия

29 августа 2018 года



**ПАО «БАНК СГБ»**

**Консолидированные промежуточные сокращенные отчеты о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Три месяца, закончившихся 30 июня	
		2018 года	2017 года	2018 года	2017 года
		Неаудированные данные	Неаудированные данные	Неаудированные данные	Неаудированные данные
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	6	2 288 238	1 830 605	1 154 859	950 494
Прочие процентные доходы	6	61 554	73 196	31 433	32 033
Процентные расходы	6	(1 510 453)	(1 145 876)	(751 730)	(595 751)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>839 339</b>	<b>757 925</b>	<b>434 562</b>	<b>386 776</b>
Комиссионные доходы	7	510 403	455 308	261 008	233 231
Комиссионные расходы	7	(150 418)	(127 962)	(88 756)	(73 336)
<b>Чистый комиссионный доход</b>		<b>359 985</b>	<b>327 346</b>	<b>172 252</b>	<b>159 895</b>
Чистая прибыль (убыток) по операциям с активами, предназначенными для торговли		36 666	(33 981)	3 809	(11 800)
Чистый (убыток) прибыль по операциям с инвестиционными ценными бумагами		(24 698)	117 009	(36 132)	108 595
Чистая прибыль (убыток) по операциям с производными финансовыми инструментами		28 576	(20 591)	27 775	1 419
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой		52 388	130 058	31 282	62 828
Прочие операционные доходы		54 239	44 050	30 018	26 507
<b>Операционный доход</b>		<b>1 346 495</b>	<b>1 321 816</b>	<b>663 566</b>	<b>734 220</b>
Оценочный резерв под кредитные убытки		(141 745)	(180 284)	(22 321)	(108 466)
Общехозяйственные и административные расходы	8	(1 015 120)	(839 578)	(556 528)	(427 691)
<b>Прибыль до вычета налога на прибыль</b>		<b>189 630</b>	<b>301 954</b>	<b>84 717</b>	<b>198 063</b>
Расход по налогу на прибыль	9	(73 408)	(49 608)	(1 730)	(41 339)
<b>Прибыль за отчетный период</b>		<b>116 222</b>	<b>252 346</b>	<b>82 987</b>	<b>156 724</b>
<b>Прочий совокупный убыток за вычетом налога на прибыль</b>					
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>					
Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:					
- чистое изменение справедливой стоимости		(168 489)	(51 161)	(110 583)	(112 695)
- чистое изменение справедливой стоимости, перенесенное в состав прибыли или убытка		19 759	(93 609)	28 906	(86 877)
<b>Всего прочего совокупного убытка за вычетом налога на прибыль</b>		<b>(148 730)</b>	<b>(144 770)</b>	<b>(81 677)</b>	<b>(199 572)</b>
<b>Всего совокупного дохода (убытка) за отчетный период</b>		<b>(32 508)</b>	<b>107 576</b>	<b>1 310</b>	<b>(42 848)</b>

**ПАО "БАНК СГБ"**

Консолидированные промежуточные сокращенные отчеты о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года  
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	Три месяца, закончившихся 30 июня		
		2018 года Неаудированные данные	2017 года Неаудированные данные	2018 года Неаудированные данные	2017 года Неаудированные данные
Прибыль причитающаяся:					
- акционерам Банка		116 153	252 251	82 949	156 738
- неконтролирующим акционерам		69	95	38	(14)
Прибыль за отчетный период					
		116 222	252 346	82 987	156 724
Всего совокупного дохода (убытка), причитающегося:					
- акционерам Банка		(32 577)	107 481	1 272	(42 834)
- неконтролирующим акционерам		69	95	38	(14)
Всего совокупного дохода (убытка) за отчетный период					
		(32 508)	107 576	1 310	(42 848)

Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была одобрена руководством 29 августа 2018 года и подписана от его имени:

Морева Д.А.  
Заместитель Председателя Правления



Зенина Н.В.  
Заместитель главного бухгалтера

**ПАО «БАНК СГБ**

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 года**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	30 июня 2018 года Неаудированные данные	31 декабря 2017 года
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные и приравненные к ним средства	10	27 035 333	22 570 819
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		418 604	312 320
Средства в банках и прочих финансовых институтах	11	55 260	676 154
Активы, предназначенные для торговли	12	82 352	326 929
Кредиты клиентам	13	17 496 626	13 853 723
Инвестиционные ценные бумаги			
- находящиеся в собственности Группы	14	3 634 321	6 664 122
- обремененные залогом	14	2 563 749	5 069 883
Основные средства		1 736 314	1 759 091
Нематериальные активы		116 089	114 601
Требования по отложенному налогу		147 489	181 683
Дебиторская задолженность по текущему налогу на прибыль		28 639	6 411
Инвестиционная собственность		150 912	172 356
Прочие активы		240 825	247 491
<b>Всего активов</b>		<b>53 706 513</b>	<b>51 955 583</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Средства банков и прочих финансовых институтов	15	15 141	2 720 809
Текущие счета и депозиты клиентов	16	49 137 630	44 781 624
Выпущенные долговые ценные бумаги		19 003	22 861
Субординированные долговые обязательства		500 000	500 000
Прочие обязательства		328 610	330 142
<b>Всего обязательств</b>		<b>50 000 384</b>	<b>48 355 436</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Акционерный капитал		1 007 460	1 007 460
Резерв по переоценке основных средств		779 483	779 483
Резерв по переоценке финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(77 829)	64 053
Нераспределенная прибыль		1 996 230	1 748 435
<b>Всего капитала, причитающегося акционерам Банка</b>		<b>3 705 344</b>	<b>3 599 431</b>
Доля неконтролирующих акционеров		785	716
<b>Всего капитала</b>		<b>3 706 129</b>	<b>3 600 147</b>
<b>Всего обязательств и капитала</b>		<b>53 706 513</b>	<b>51 955 583</b>

Морева Д.А.

Заместитель Председателя Правления



Зенина Н.В.

Заместитель главного бухгалтера

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

**ПАО «БАНК СГБ»**

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Капитал, причитающийся акционерам Группы					Доля неконтролирующих акционеров	Всего капитала
	Акционерный капитал	Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Резерв по переоценке основных средств	Нераспределенная прибыль	Всего		
<b>Остаток по состоянию на 1 января 2017 года</b>	<b>1 007 460</b>	<b>(52 663)</b>	<b>770 155</b>	<b>1 186 058</b>	<b>2 911 010</b>	<b>661</b>	<b>2 911 671</b>
<b>Всего совокупного дохода (неаудированные данные)</b>							
Прибыль за отчетный период (неаудированные данные)	–	–	–	252 251	252 251	95	252 346
<b>Прочий совокупный убыток (неаудированные данные)</b>							
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>							
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (неаудированные данные)	–	(51 161)	–	–	(51 161)	–	(51 161)
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, перенесенное в состав прибыли или убытка, за вычетом налога на прибыль (неаудированные данные)	–	(93 609)	–	–	(93 609)	–	(93 609)
<b>Всего прочего совокупного убытка за отчетный период (неаудированные данные)</b>	<b>–</b>	<b>(144 770)</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>(144 770)</b>	<b>–</b>	<b>(144 770)</b>
<b>Всего совокупного дохода за отчетный период (неаудированные данные)</b>	<b>–</b>	<b>(144 770)</b>	<b>–</b>	<b>252 251</b>	<b>107 481</b>	<b>95</b>	<b>107 576</b>
<b>Остаток по состоянию на 30 июня 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>1 007 460</b>	<b>(197 433)</b>	<b>770 155</b>	<b>1 438 309</b>	<b>3 018 491</b>	<b>756</b>	<b>3 019 247</b>

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.



**ПАО "БАНК СГБ"**

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (продолжение)**

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Капитал, причитающийся акционерам Группы					Доля неконтролирующих акционеров	Всего капитала
	Акционерный капитал	Резерв по переоценке инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Резерв по переоценке основных средств	Нераспределенная прибыль	Всего		
<b>Остаток по состоянию на 1 января 2018 года</b>	<b>1 007 460</b>	<b>64 053</b>	<b>779 483</b>	<b>1 748 435</b>	<b>3 599 431</b>	<b>716</b>	<b>3 600 147</b>
Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9 по состоянию на 1 января 2018 года на финансовые инструменты, учитываемые по амортизированной стоимости, за вычетом отложенного налога на прибыль (неаудированные данные)	-	-	-	138 490	138 490	-	138 490
Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9 по состоянию на 1 января 2018 года на финансовые инструменты, учитываемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (неаудированные данные)	-	6 848	-	(6 848)	-	-	-
<b>Пересчитанный остаток по состоянию на 1 января 2018 года (неаудированные данные)</b>	<b>1 007 460</b>	<b>70 901</b>	<b>779 483</b>	<b>1 880 077</b>	<b>3 737 921</b>	<b>716</b>	<b>3 738 637</b>
<b>Всего совокупного убытка (неаудированные данные)</b>							
Прибыль за отчетный период (неаудированные данные)	-	-	-	116 153	116 153	69	116 222
<b>Прочий совокупный убыток (неаудированные данные)</b>							
Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:							
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (неаудированные данные)	-	(168 489)	-	-	(168 489)	-	(168 489)
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, перенесенное в состав прибыли или убытка, за вычетом налога на прибыль (неаудированные данные)	-	19 759	-	-	19 759	-	19 759
<b>Всего прочего совокупного убытка за отчетный период (неаудированные данные)</b>	<b>-</b>	<b>(148 730)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(148 730)</b>	<b>-</b>	<b>(148 730)</b>
<b>Всего совокупного дохода за отчетный период (неаудированные данные)</b>	<b>-</b>	<b>(148 730)</b>	<b>-</b>	<b>116 153</b>	<b>(32 577)</b>	<b>69</b>	<b>(32 508)</b>
<b>Остаток по состоянию на 30 июня 2018 года (неаудированные данные)</b>	<b>1 007 460</b>	<b>(77 829)</b>	<b>779 483</b>	<b>1 996 230</b>	<b>3 705 344</b>	<b>785</b>	<b>3 706 129</b>

Морева Д.А.  
Заместитель Председателя Правления



Зенина Н.В.  
Заместитель главного бухгалтера

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

**ПАО «БАНК СГБ»**
**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**
*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Примечания	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года Неаудированные данные	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года Неаудированные данные
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>			
Процентные доходы полученные		2 415 583	1 993 282
Процентные расходы выплаченные		(1 666 926)	(1 165 734)
Чистые поступления денежных средств по активам, предназначенным для торговли		10 515	101 247
Чистое (использование) поступления денежных средств по операциям с иностранной валютой и производными финансовыми инструментами		(113 774)	114 985
Комиссионные доходы полученные		517 177	468 953
Комиссионные расходы выплаченные		(159 173)	(131 722)
Прочие операционные доходы полученные		52 947	36 188
Заработная плата и премии уплаченные		(628 766)	(500 197)
Прочие операционные расходы уплаченные		(302 302)	(295 472)
<b>Изменения операционных активов и обязательств</b>			
Чистый прирост обязательных резервов в Центральном банке Российской Федерации		(106 284)	(24 217)
Чистое снижение (прирост) средств в банках и прочих финансовых институтах		620 790	(605 060)
Чистое снижение (прирост) активов, предназначенных для торговли		270 729	(63 272)
Чистый прирост кредитов клиентам		(3 584 191)	(1 485 088)
Чистое снижение средств банков и прочих финансовых институтов		(2 680 457)	(1 020 340)
Чистый прирост текущих счетов и депозитов клиентов		4 137 545	8 132 981
Чистое снижение выпущенных долговых ценных бумаг		(3 942)	(1 351 579)
Чистое снижение прочих активов за вычетом прочих обязательств		1 355	10 351
<b>Чистое движение денежных средств (использованных в) от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>			
Налог на прибыль уплаченный		(1 219 174) (60 056)	<b>4 215 306</b> (62 072)
<b>Чистое движение денежных средств (использованных в) от операционной деятельности</b>			
		<b>(1 279 230)</b>	<b>4 153 234</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(8 886 521)	(7 278 596)
Выбытие инвестиционных ценных бумаг		14 466 917	9 451 461
Приобретения основных средств и нематериальных активов		(20 614)	(111 978)
Выбытие основных средств и нематериальных активов		2 164	13 336
Дивиденды полученные		4 077	743
<b>Чистое движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>			
		<b>5 566 023</b>	<b>2 074 966</b>
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>			
Поступление субординированных займов		–	100 000
<b>Чистое движение денежных средств от финансовой деятельности</b>			
		<b>–</b>	<b>100 000</b>

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

**ПАО «БАНК СГБ»**

**Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года
	Приме- чания	Неаудирован- ные данные	Неаудирован- ные данные
Чистое увеличение денежных и приравненных к ним средств		4 286 793	6 328 200
Влияние изменения валютных курсов на денежные и приравненные к ним средства		177 721	68 169
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода	10	22 570 819	12 955 127
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец отчетного периода	10	27 035 333	19 351 496

Морева Д.А.  
Заместитель Председателя Правления



Зенина Н.В.  
Заместитель главного бухгалтера